2021年９月 17日

各  位

会 社 名 株式会社リファインバースグループ

住 所 東京都中央区日本橋人形町三丁目 10 番１号

代 表 者 名 代表取締役社長  越 智  晶

（コード番号：7375）

問い合わせ先 取 締 役  青 木  卓

TEL. 03-5643-7890

孫会社の異動を伴う株式取得に関するお知らせ

当社及び当社の完全子会社であるリファインバース株式会社は、2021 年９月 17 日開催のそれぞれの取締役

会において、リファインバース株式会社がその完全子会社である株式会社ジーエムエスの株式のすべてを当社

に対して譲渡することを決議いたしました。これにより、当社は株式会社ジーエムエスの株式のすべてを取得

することになり、孫会社の異動が生じますので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式取得の理由

 当社グループは、製造業におけるプロダクトライフサイクル（製品製造工程）において、廃棄物の再資源化

を行い、これまでの製造工程とは異なる新たなマテリアルサイクル（材料・物質の循環）を形成し、社会の持

続的発展に寄与することを目的として事業を行っております。

今後、環境ビジネスの競争は激化することが予想され、廃棄物リサイクル先進企業として業界をリードして

いくためには、既存事業を大きく発展させるとともに、多様化する社会的ニーズに対応した新規事業をスピー

ド感をもって開発していく必要があると考え、事業提携や M&Aも視野に入れつつ、必要な企業ガバナンスとリ

スク管理体制を保ちながら事業会社としての意思決定を迅速化するために、新たな持株会社体制へと進化する

ことが当社グループの成長のためには重要であると判断し、2021年７月１日に単独株式移転により当社を純粋

持株会社として設立いたしました。

上記の単独株式移転により、リファインバース株式会社が当社の完全子会社となり、株式会社ジーエムエス

及びリファインマテリアル株式会社は当社の孫会社の位置づけとなりましたが、当社グループの２つのセグメ

ントに事業会社を分け、各セグメントを当社の直接管理とするため、今回、当社は株式会社ジーエムエスの株

式のすべてを取得し、同社を子会社化することにいたしました。

＜株式移転時＞

株式会社リファインバースグループ

リファインバース株式会社

株式会社ジーエムエス リファインマテリアル株式会社

＜今回の株式取得後＞

（再生樹脂製造販売事業）            （産業廃棄物処理事業）

２．当社の子会社となる当該会社（株式会社ジーエムエス）の概要

（１） 名 称 株式会社ジーエムエス

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋人形町三丁目 10番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 青木 卓

（４） 事 業 内 容 産業廃棄物収集運搬業及び産業廃棄物処分業

（５） 資 本 金 71,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 1983年 7月 15日

（７） 大株主及び持株比率 リファインバース株式会社（持株比率 100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は同社を間接的に 100％保有する親会社に該当しま

す。

人 的 関 係

該当事項はありません。※
取 引 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019年６月期 2020年６月期 2021年６月期

 純 資 産 394百万円 555百万円 631百万円

 総 資 産 977百万円 1,307百万円 1,528百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 278,059円 391,271円 444,392円

 売 上 高 1,771百万円 1,666百万円 1,753百万円

 営 業 利 益 177百万円 214百万円 293百万円

 経 常 利 益 174百万円 210百万円 297百万円

親 会 社 株 主 に帰 属 する

当 期 純 利 益
131百万円 160百万円 225百万円

 １ 株 当 た り 当期 純 利益 92,690円 113,211円 158,821円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 105,700円 70,500円

※当社は、2021年７月１日にリファインバース株式会社の株式移転により設立されたため、直前事業年度にお

ける人的関係、取引関係はありませんが、最近日においては、人的関係として役員の兼務及び従業員を出向

しており、取引関係としては関係会社管理による業務委託取引があります。また、当社は同社を間接的に所

有する親会社として関連当事者に該当いたします。

３．株式の取得先の概要

（１） 名 称 リファインバース株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋人形町三丁目 10番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 越智 晶

（４） 事 業 内 容 再生樹脂製造販売業

株式会社リファインバースグループ

リファインバース株式会社 株式会社ジーエムエス

リファインマテリアル株式会社

（５） 資 本 金 149,625,000円

（６） 設 立 年 月 日 2003年 12月 25日

（７） 純 資 産 188百万円

（８） 総 資 産 2,423百万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社リファインバースグループ（持株比率 100％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社は同社を 100％保有する親会社に該当します。

人 的 関 係

該当事項はありません。※
取 引 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

※当社は、2021年７月 1日にリファインバース株式会社の株式移転により設立されたため、直前事業年度にお

ける人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況はありませんが、最近日においては、人的関係として役

員の兼務及び従業員を出向しており、取引関係としては子会社管理による業務委託取引があります。また、

当社は同社を所有する親会社として関連当事者に該当いたします。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

-株（間接保有分：1,420株）

（議決権の数：-個）(間接保有分：1,420個)

（議決権所有割合：-％）（議決権所有（間接保有）割合：100％）

（２） 取 得 株 式 数 1,420株（議決権の数：1,420個）

（３） 取 得 価 額 株式取得価額  71百万円

（４） 異動後の所有株式数

1,420株

（議決権の数：1,420個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年９月 17日

（２） 株式譲渡契約締結日 2021年９月 17日

（３） 効力発生日（株式譲渡

日）
2021年９月 24日（予定）

６．今後の見通し

 本件は、当社グループ内の取引であり、当社及び連結の純資産額に変更を生じるものではなく、業績に与え

る影響はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2021年８月 13日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2022年６月期）
3,396 256 228 178

(ご参考)前期連結実績

（2021年６月期）※
2,722 △50 △74 △170

※2021 年７月１日をもって完全子会社化したリファインバース株式会社の 2021 年６月期通期連結実績とな

ります。